

„KRAJ” wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Warszawa, etc.), frequency (monthly, quarterly, annually), and price in zloty and cents.



Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ”, wszystkie Urzędy pocztowe krajowe i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje. Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 436.

Cena ogłoszeń (insertów). W pierwszym umieszczeniu wiersz... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersz... 5 „

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wieruchowskiego i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta. — w Tarnowie: Księgarnia Gazdy. — w Przemyślu: Księgarnia braci Jeleniów.

Kraków 23 lutego.

„Widowisko, jakie mamy przed sobą, daje najlepsze pojęcie o położeniu naszego kraju” — wyrzekł poseł Canova na ostatnim posiedzeniu kortezów hiszpańskich. Słowa te wyrzeczone były w chwili, kiedy nielad i zamieszanie doszły do najwyższego stopnia, prezes napróżno dzwonił bez końca i miary, a posłowie ze ściśniętymi pięściami nie szczenieli sobie grzeczności.

ludność przeważnie jest republikańską. — Ministerstwo radykalne, mające podówczas władzę w rękach, zapowiadało cały szereg reform socjalno-ekonomicznych w duchu liberalizmu i postępu. Lecz ministerstwo radykalne Zorilli upadło, nie podciosa mi opozycji, ale skutkiem tajemnych knońwian znanej intryganicy Sagasty. Ten oderwał od większości ministerjalnej 46 posłów i przeszedł do obozu konserwatywistów.

Nasze projekta a lud nasz.

Znikło w ostatnich latach dużo przeszkód w wolnym rozrządzaniu, dzieleniu i sprzedawaniu własności ziemskiej; uczyniono dużo kroków na drodze uruchomienia jej i wprowadzenia jej w wolny obrót tak dobroczynny dla rozwoju dobrobytu w kraju. Pozostała jednak jeszcze jedna wielka trudność, która u nas w Galicji tamuje obrót wolny i ten ruch ekonomiczny własności ziemskiej, a trudnością tą jest, że właściciel wielkiej własności zadłużonej nie może bez pozwolenia wierzycieli hipotecznych ani dzielić własności swej, ani cząstek jej pozbywać się na rzecz mniejszych właścicieli. Ponieważ zaś u nas w Galicji trudno znaleźć jakąś własność wielką ziemską, która nie byłaby obciążona długami tabularnymi wpływa ztąd, że pomimo wszelkiej wolności dzielenia gruntów i sprzedawania komukolwiek, największą część własności ziemskiej jest niejako nieuruchomioną, a dzielenie jej, umniejszenie i rozsprzedanie części lub cząstek zależy od kaprysów wierzycieli, banków, towarzystw kredytowych, które najczęściej nie mają interesu najmniejszego, aby zezwolić na podobne operacje.

się wielce do powolnego wypełniania tej przepaści, która dziś dzieli u nas małą własność ziemską od wielkiej; przyczyniłaby się do powolnego wzrostu małej własności; otworzyłaby przed tą małą własnością wolną drogę rozwoju; dałaby małym właścicielom podniecie do pracy i oszczędności, przez którą miałyby nadzieję powoli i łatwo dojść do powiększenia własności swej. Uchwalenie ustawy takiej leży w zakresie ustawodawstwa sejmowego. Trzeba tylko rozważnie i energicznie inicjatywy ze strony posłów; trzeba dojrzałego przygotowania rzeczy i wszechstronnego obrobienia. Zdaje nam się, że taka ustawa przyczyniając się do rozwoju dobrobytu materialnego ludu naszego, więcejby z czasem na podniesienie go moralne wpłynęła, aniżeli wszystkie inne do wypływe środki kształcenia go, do których dążą projektowane różne składki. Oświata, to jest szczyt gmachu, którego fundamentem jest dobrobyt materialny; od fundamentów zacząć trzeba, jeżeli się chce z czasem na silnych podstawach osadzić ten szczyt.

którzy mieli je oddać, z lekkomyślności nie przybyli do rady państwa. W normalnym stanie byłoby po jednej stronie głoszących centralistów niemieckich, bukowinistów Rumunów i Rusinów, Janowskiego Rusina na własną rękę robiącego politykę, półwłoskich mieszkańców przez Włochów dawniej Bas... t zwanych, z Istrii, Trjestu, Gorycji, reprezentantów Krivosce czy Dalmacji, razem wszystkich 104, a po stronie przeciwniej 53, więcej większości 2/3 głosów nie było? Powiadają, że różne drobne i większe emulmenta dostały się w dżumie Dalmatyń. Dla kraju obiecano budować kolej i złączyć ją z linią krocąca, idącą przez terytorjum węgierskie do Fiume. Naturalnie, że eskomptowano tu dobrą wolę rządu węgierskiego. Wysłano nawet, jak mówią, zaraz inżynierów do trasowania drogi na papierze. Choć tam śniegi zawałone, a od zajęcia się teoretycznego budowania kolei żelaznej do praktycznego używania tej kolei daleko, i dużo wody upłynęło, a kilka ministerów może się zmieniło — to jednak efekt na prostodusznych zrobiony, odniósł zamierzony skutek, a to tąd, że i podmiotowych sposobików używano; jednemu przyrzeczono awans, czy dla niego czy bliźniego krewnego, nie wiem; dla drugiego posadę notarialną; dla innych coś takiego, co przyjemne i pozytywne, i za takie bywa uznawane w dzisiejszej szczególnie epoce surowego realizmu.

zyskiwać na swoją korzyść i szczerpować indywidualną. Tak samo w sprawie galicyjskiej na lada pismo, lada obstalowywanie ztąd artykuł berliński zwracając uwagę rządu i publiki z dodatkiem tendencyjnym, że na takie objawy zważać trzeba nam t. j. Austrjakom z powodów racjonalnych, a nimi są (choć niedostojnie i tak otwarcie jak tu je wypowiedział — przede wszystkim nasza słabizna finansowa, polityczna, wojskowa, a wielka siła szanowanego sąsiada, którego właśnie dla tej siły uwielbiamy. Pesti Naplo trochę późno się ocucił z oszołomienia, w które był popadł z okazji ugody galicyjskiej i wystąpił, przeciw organowi Bismarka. Chce publiczność zapewnić, że tu się nie obawiamy wpływów obcych i nie zezwalamy na ich ingerencję. Jakoś chropowato idą węgierskim organom takie repliki, kiedy w sam czas, kiedy o rzecz chodzą, wyrażają się o naszej sprawie, o sławnym elaboracie subkomitetu... jakby przekupione przez partię niemiecką tego właśnie odciecia, który wyraźnie grawituje ku Prusom. Widzimy tylko, że Naplo ujmuje się za swoim ziemiakiem „Andrasym” świat jednak na serio nie bierze emanacje ludzi lub organów elastycznych.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wiedeń, 22 lutego. Dziś dopiero widać, jak problematyczny był rezultat głosowania na posiedzeniu rady państwa, gdzie szło rządowi o przeprowadzenie noweli wyborczej z konieczności. Z delegacji galicyjskiej wszyscy zajęli swe miejsca; nie było tylko dra Rydzowskiego, ciężką złożoną chorobą. U Tyrolczyków zaś brakowało dwóch czy trzech. Niemcy byli w komplecie, wszyscy się zakonserwowali na ten dzień, dla ich sprawy i wpływu nadal arcyważny. Mimo odszczepienia posłów z Dalmacji dośroby było, gdyby br. Giovanelli i drugi poseł (włoskiego nazwiska) z Tyrolu byli się stawili, choćby na to jedno posiedzenie. Ci bowiem od początku nie pojawili się w radzie państwa, dlatego tylko, iż nie uznawali w duchu nowego centralistycznego ministerjum za władzę, z którą warto pakować — mogli być więc na ten jeden dzień zrobić wyjątek z swych postanowień na rzecz zagrożonych praw autonomicznych. Nie wiadomo, czemu skaptowany został poseł Cerne z Istrii, zwykle za sławońka uważany, który się także przyłączył do centralistów. Trzy głosy jednak, nie więcej, wystarczyły, by zważyć projekt prawny, o którym mowa — a co gorsza, że to były po stronie opozycji głosy, tylko posłowię,

W romantyzm bawili się poczciwi mieszkańcy gór tego kraju przed trzema laty; dziś reprezentanci jego na praktyczną weszli drogę (podług ich rachuby). Czyż się można zdziwić, że niemieckie organa, a na ich czele N. Fr. Pr. tak przypadkowy wynik parlamentarnej walki, podnosi do wysokości nadzwyczajnej. U niej, jak u innych jej podobnych organów, dziś już nie ma: ni czynników opozycyjnych ni subtraktu federalistycznego, bo wszystko to ubite, słumiono kupionemi głosami 5ciu Dalmacyńców. Cześć się z gruchocze — Galicji się nie nie da, lub trochę tylko t. j. tyle, — ile warto dać krnąbrnym i nieporadnym — o Krainie nie warto mówić; Tyrolczyce trochę robią kłopotu, bo jakoś i monarcha ma do nich słabosć i w górach tyrolskich propaganda się nie udaje ale i tu się znalazł na nich bicz... z nad Sprewy. Kiedy Bismark ostro wystąpił przeciw ultramontanom, zaraz nasi patrioci prusko-niemiecy zmarkowali, że teraz czas i tu podnosić krzyki na wszystkie głosy w tym duchu; i jak oni umieją delikatnie to przedstawiać, z góry dając do zrozumienia, że Austrija musi robić — co Berlin — tak już apodyktycznie twierdzą, iż odtąd w Austrii tak jak w Prusach rząd musi stanąć w przeciwieństwie z duchowieństwem i kościołem — u nich się to rozumie — katolickim. Tyrolczyce więc pójdą w ką i choć tak jest (bosmy to nieraz widzieli) jak Greuter powiedział, że tych krzykaczy liberałów nie ma, jak niebezpieczeństwo lub wojna, tak to z drugiej strony oni właśnie chwile pokojowe starają się wy-

Francja. (Zdaje się potwierdzać wiadomość), że wszystkie frakcje prawicy zgodziły się na podpisanie programu 80ciu. Tym sposobem podpisów będzie około 200. Prawy środek podobno nie przystał na ten program, ale przestał list z przystąpieniem wybornie napisany. Z tej strony liczą na zebranie około 150 głosów, co razem według nadziei prawicy utworzyłoby większość do 350 do 400 głosami. Książęta orleansey sami nie podpisali listu przystąpienia prawego środka, ale, jak zapewniają, gorąco zachęcali do tego swych przyjaciół. Mówią, że republikańska lewica nie zreagowała żadnego programu, ale że odpowie na żądania monarchiczne prawicy przedłożeniem projektów prawa dążących do utrwalenia rzeczyspolitej, takich jak np. częściowe odwołanie zgromadzenia — utworzenie dwóch izb i dożywotni prezydenturę. — (Sprawa programu prawicy) wciąż zajmuje wszystkich umysły, dając sposobność do najrozmaitszych poglądów. Zamieszczamy najprzód, co w tym przedmiocie mówi Journal de Paris: „Tak jak to donosiłmyś wczoraj, odpowiadz hr. Chambarda już nadeszła. Czyny ona wielki zaszczyt jego mądrości i patriotyzmowi. Książę, nie przychylając się osobiście do manifestu 80ciu (czego zresztą nigdy od niego nie żądano), objawił zdanie, że najwłaściwiej jego przyjaciele mogą go podpisać. Zatem manifest 80 stanie się według wszelkiego prawdopodobieństwa manifestem całej prawicy. Z drugiej strony prawo centrum zreagowało w formie listu inny manifest, zgadzający się z manifestem prawicy w najwłaściwszych punktach, będąc przy-

W damskim Coupé F. W. Hackländera. Poręcznik od kawalerji, nazwiskiem Juliusz Cezar Rupinger, wydał dla kilku swoich serdecznych przyjaciół skromne, ale wymiennie śniadanie w własnym mieszkaniu na trzecim piętrze przy Królowskiej ulicy. Jeżeli powiem, że w przedpokoju służący poręcznika zajął był wydobyciem korków z pół tuzina butelek wina szampańskiego i jeżeli dodam, że czekający kelner z sąsiedniej, najlepszej restauracji w czarnym iraku i białej krawacie siedział na łóżku służącego i dojadł resztek węgorskiego pasztetu, podczas gdy sam służący urozmaicał sobie swoją czynność wkładaniem od czasu do czasu do ust kilku kawalców pieczywego — to chcemy tym tylko dać do poznania, że śniadanie rzeczywiście świętynie wypadło i że znajdowało się w chwili przejścia od wyborzonego deseru do wonnych sygar. Biesiadnicy po wypróżnieniu kilkunastu butelek z wyciągniętymi nogami rozłożyli się po fotelach, otoczeni gestami klebami aromatycznego dymu, szczęśliwi, weseli. — Tymczasem gospodarz opuścił swych gości i z jednym najpoufalszym przyjacielem udał się do przyległego pokoju, gdzie stanawszy przy oknie zagłę-

bił ponury wzrok w jasno przezrocze wiosennego nieba. W duszy jego szalała niema walka, bo prawą rękę zanurzył w swoich gestych, czarnych włosach a oparłszy ramię niebale o ścianę, z głębokim westchnieniem rzekł do swego towarzysza: — Daremna rzecz, tego nie można już zmienić, długo nad tem myślałem, innego sposobu nie ma; długi zaczynałam mnie już niecierpliwie, dziewczyna szaleje za mną, o czym najupełniej jestem przekonany, z ojem dam już sobie radę; tylko ta matka, matka, wyobraź sobie ma jakieś takie dziwne uprzedzenie do mnie — że mnie formalna rozpacz ogarnia... — Jąbym jeszcze za tem małżeństwem miał to powiedzieć, odparł drugi, poręcznik od piechoty, któremu spełnione zdrowie w rozszerzonym wydaniu znaczenie twarz poróżowały i którego oczy jaśniejszy płonęły, że stary nadradca posiada względę u ministra a w dzisiejszych czasach, kiedy już osobisto zasługi pozwoli uznania dostępną zaczynają — mógłby ci w tym wypadku bardzo wiele pomódz — wprawdzie co się jej tyczy... — Eh, ta wyższa jest nad wszelkie młodzieńcze szaleństwa, zresztą związek za mną, pochlębia nawet w pewnej mierze jej ambicji — przy tych słowach pociągawszy kołnierz mundurka do góry i z wyuślołym gestem rzucił zadowolony wzrok w blisko stojące zwierciadło — „dla tego z chęcią podda się przeczaceniu, być żoną pięknego, zgrabnego poręcznika od kawalerji — le jeu est fait, rien ne va plus... ale...” — Ale? Na loterii małżeńskej wycią-

gasz los wcale dobry, stary nadradca pobierał rocznej pensji 100,000 guldenów musiał już znaczny fundusik ulokować, a prztem zwał na tę okoliczność, że to jedynaczka. — Do tego nie zmierzają moje ale — odrzekł z westchnieniem drugi, chciałem tylko powiedzieć, że to nie tak łatwo przychodzi zerwać małe stosunki, po robiono w swobodnych, wesółych, chwilach... — A, rozumiem. — Możesz mi zupełnie zrozumieć — gdyż nie mam przed tobą żadnych tajemnic; smutno mi zerwać z tą Elizą, a jednak trzeba. — Będzie rozsądna. — O, w tej mierze żadna nie grzeszy rozsądkiem. — Heż to razy naumyślnie przedstawiałem jej się w gorszym daleko świetle, aniżeli jestem; może ze sto razy mówiłem jej, że nasz stosunek jest tylko chwilowy, że wmgieniu oka może zmienić nastąpić. Wiem o tem dobrze, że to ma nie wierzyła, a jednak nadeszła ta straszna chwila, w której wszystkie dawniejsze czynności muszę unieważnić. — Jeżeli ci nadto powiem, jak straszne, bolesne uczucia miotają moją duszę, natenczas możesz sobie także poniekać wyobrazić, co się dzieje w sercu tej biednej dziewczyny. Dziś rano zdawało mi się, żeż mój umysł utracił, jęć tęskna postać z ławami oczami ustawicznie krzątała przedemną, pełna prztem tego tajemniczego blasku, jaki ją w chwilach naszych miłosnych uniesień opromieniał. Z boleścią przychodzę dla tego do tego wniosku, że na świecie znajdują się niekiedy bardzo źli ludzie.

— O, tak, niekiedy rzeczywiście bardzo źli, potwierdził wymownym skinieniem drugi, który w tej chwili także może o czemś podobnym myślał. — W przyległym pokoju tymczasem szampań huczał, pienie się i strzelał, kilkizki brzęczały a nienajeden niezrozumiały toast przeto którego z biesiadników wniesiony, przyjmowany był głośnymi okrzykami. — Wreszcie napisaliśmy do niej; co było najrozumniejszym, ciągnął dalej poręcznik od piechoty, nie zmieniając swego położenia. — Tak jest, napisałem do niej a równocześnie i do mej przyszłej narzeczonej, chcąc tym sposobem, jak ostrożny nieprzyjaciel, pozorywać za sobą wszystkie mosty. Tam leżą obydwa listy, zrób mi to przynajmniej a przeczytaj je i osądź, czy dobrze napisałem. — Z największą chęcią. — Ja tymczasem pójdę do moich gości, którzy się pewno niepokoją, że mnie tak długo nie widać. Goście przyjęli Rupingera głośnym hurra, który spełnił miśki zaraz zdrowie swej narzeczonej, poczem za karę do każdego z obecnych wypić pełną szklanek szampańa; a tymczasem przyjaciół od serca, siedząc przy biurku, odczytał obydwa listy, których treść tak opiewała: „Droga, ukochana narzeczonko! Tym mianiem moję Cię już nazwał, ponieważ szczęście wesoła, uśmiechnięta twarzą do nas się zwróciło i naszemu wiecznemu połączeniu nie już na przeszkodzie nie stoi. Z drżeniem i z przyspieszonym biciem serca liczę chwile, które nas od tego niewymownego dzieła szczęścia a silne wzruszenie nie pozwala mej ręce spokojniej i

porządniej kreślić wyrazi! Któż jednak, droga, obustwiona Emilio, mógłby w takiej chwili dobra spokojnych słów? Któżby, jak ja, sto razy, nie odrzucił pióra, aby paś do Twoich nóg, do Twoego serca, aby ci milion razy powtarzać to czarodziejkie, upajające: Kocham Cię, Kocham! Jakże jednak słabo malują te wyrazy stan mej duszy, jak mroją moje zmysły, gdy je odczytuję; mimo to niech przynajmniej jako wyśnawiani mej szczęśliwej miłości zanoszą Ci serdeczne pozdrowienie od Twoego wiernego Cezara.” Poręcznik od piechoty skinął niebale głową i wyrzekł oziębło: „Wcale dobrze, znajdując się tu pewne zwroty, wyrażenia, które na podobny wypadek warto zapamiętać.” — Potem wziął drugi list do ręki, bez tytułu, bowiem wszystko w tym rodzaju wydawało się przezornemu autorowi za mało, lub za wiele powiedziane; ograniczył się więc tylko do dwóch dużych wykrzykników, mających wszystko możliwe wyrazić, potem szły następujące okresy: „Spieñiło się więc, com niestety dawno przewidywałem i co koniecznie nastąpić musiało. Po tak krótkim połączeniu, okrutny los niezapartą siłą stanął między nami i urągając się rzecze: „Rozłączcie się”. Uważnie się jednak w tej sprawie rozpatrując, przyznać musimy, że inaczej być nie mogło i że słusznie nas los tak właśnie rozłączył. Zupenie bowiem sobie nie odpowiadamy, co i Ty sama uwzględnić możesz, jeżeli Ci powiem, że wczoraj się zaręczyłem i że przez to rozgradza nas ściana, której ani ży, ani

prośby przełamać nie zdołają; niech Cię więc rozsałek nie opuszcza, którym zawsze celowałaś i nie czyn żadnych kroków, aby się do mnie jakimkolwiek sposobem zbliżyć i przeto skompromitować zawsze Ci wiernego przyjaciela Juliusza Cezara Rupingera. Obok leżały dwie koperty, wyrażenie zaadresowane, które poręcznik dokładnie obejrzał, z miejsca się podniósł i z wstruszeniem ramion rzekł do siebie: „Przykro to wprawdzie, ale to musiało nastąpić a przy nadarzającej się sposobności i ja nie zaniedbam w podobny sposób sobie postąpić.” Poczem wrócił do hałaśliwych towarzyszy, którzy spozstrzegłszy jego nieobecność, postanowili go teraz za ten w ich miarumianu nieczynny czyn surowo ukarać. — Do ciebie kolego, wykrzyknął jeden. — Dobrze. — Do ciebie, zawołał drugi. — Zgoda. — Do ciebie, do ciebie, do ciebie, wołał zewsząd. — Nie nie szkodzi, choćby i tuzin, odpowiedział na te wszystkie wezwania Sametterich, bo tak się nazywał ów poręcznik od piechoty i z uśmiechem przytknął szklanek do ust i wychylił z półszpiechem jednę po drugiej, które mu u służni koledy podawali; przy piątę twarz okolił mu uśmiech radośny, dziwny, mający w sobie coś nienaturalnego, wymuszonego i wydający się raczej być mimowolnym drżeniem kątów ust, przyczem oczy pały dziwnym, fosforycznym blaskiem. Czyscie zadowolony? spytał potem niepewnym, drżącym, prawie lękającym głosem.







Sprawozdanie towarzystwa gospod.

I. (Ciąg dalszy.) II. Subwencja na cele chowu bydła rogatego. Fundusze: a) pozostałość 1870 r. 11,144 zł. 80 c., b) subwencja na 1871 r. 7200 zł.; razem 18,344 zł. 80 c.

wanej kwoty (jak to w sprawozdaniu zeszłorocznym wyjaśniliśmy), postanowił komitet na posiedzeniu dnia 12 marca 1871 użyć na założenie niższej szkoły owczarskiej za konkursem gdziołkowiek w kraju i o tem ministerstwo zawiadomił.

przypuszcza, że rząd przyjął pewne zobowiązania względem banku, to będzie dostatecznie wskazał mu na mowę, jaką sam miał w r. 1869, w której wyjaśnił stanowisko przez rząd w tym względzie zajmowane. W r. 1867 w sprawie banku narodowego zapadła następująca uchwała:

uchwałę rady narodowej, ażeby sąd związkowy rozstrzygał jako sąd kasacyjny w ostatniej instancji w sprawach o naruszeniu układów państwowych lub konkordatów.

Wszystko, co wyżej piszę, jest oparte na informacjach najzupełniej wiarygodnych, a chociaż sytuacja zmienia się tu często w godzinę, tym razem jednak weszła ona w fazę stanowczą — o tyle, o ile to w Austrii jest możliwe — trwałą dla nas. Niewątpliwie że elaborat podkomitetu zostanie przez centralistów odrzucony jako za daleko idący w ustępstwach dla Galicji, ale ministerjum zamysła o zamianowaniu namiestnika-jenerała, rozwiązaniu sejmiku itd.

spendencji: wstrzymujemy się jeszcze dzisiaj z uwagami nad chwilowym potężnieniem sprawy naszej w Wiedniu aż nas dokładniejsze jeszcze dojdą informacje.

Gdy jednak równocześnie okazało się dalsze zakupno w kraju niemożliwym — raz dlatego że sztuki co lepsze już wykupione zostały, a powtórnie że ceny podskoczyły do wysokości zbyt wygórowanej, uchwalono na radzie dnia 27 marca: przystąpić do zakupu buhajów za granicą za sumę 8000 zł., z czego następnie przysłać jeszcze 1000 zł., a razem 4000 zł.

Przeszły towarzystwa gospodarcze rolniczo-krakowskiego — w uzupełnieniu programu ogólnego zwołania w dniu 11 marca r. obdy się mającego — zawiadamia, że w skutek świeżo otrzymanego wezwania ze strony wydziału krajowego, aby udzielić zdania względem wniosku wielu rad powiatowych, izby uregulować a ewentualnie na jeden i ten sam dzień w tygodniu naznaczony odbywanie targów w całym kraju, przedmiot ten poddany będzie pod rozbiór zwołania.

Gdy handel i przemysł węgierski podniósł się wielce w ostatnich czasach, przeto utworzenie zakładu kredytowego stało się nieodzowną koniecznością.

Bruksela 20 lutego. Korespondencja z Wersalu do Independence belge uważa intręgi monarchiczne za zachwiane. Po rozumieniu Thiersa z lewicą względem ustalenia rzeszypolitycznej ma być dokonane. Kazimierz Férier stawia wniosek, ażeby rząd jak najenergiczniej wystąpił przeciw zaburzeniu bonapartystowskim.

Wiedni 22 lutego. W senacie popiera Schurz rezolucję Sommera względem wytoczenia śledztwa o sprzedaży broni dla rządu francuskiego, która to sprzedaż w razie — jeżeliby śledztwo stwierdziło fakta, zawiera w sobie naruszenie konstytucji. Mowa domaga się gruntownego i ścisłego śledztwa.

Wiedni 23 lutego. W komisji skarbowej przedstawił minister skarbu exposé finansowe. Budżet z r. 1871 nie wykazał żadnego niedoboru, owsem pozostał w kasie 40 mil. gotówki.

Prócz tego zakupiono 4 w drodze korespondencji, a 2 za pośrednictwem oddziałów, tak iż suma ogólna zakupionych w r. 1871 buhajów wynosiła 91; mianowicie: holendrów 15, szwajcarów 9, szwyców 2, ayrshirów 4, rasy krajowej 1.

Przy następstwie imieniem głosowania przyjęto wniosek Berforta 180 głosami przeciw 124.

Washington 21 lutego. W senacie popiera Schurz rezolucję Sommera względem wytoczenia śledztwa o sprzedaży broni dla rządu francuskiego, która to sprzedaż w razie — jeżeliby śledztwo stwierdziło fakta, zawiera w sobie naruszenie konstytucji.

Przy następstwie imieniem głosowania przyjęto wniosek Berforta 180 głosami przeciw 124.

Wiedni 22 lutego. W senacie popiera Schurz rezolucję Sommera względem wytoczenia śledztwa o sprzedaży broni dla rządu francuskiego, która to sprzedaż w razie — jeżeliby śledztwo stwierdziło fakta, zawiera w sobie naruszenie konstytucji.

Wiedni 23 lutego. W komisji skarbowej przedstawił minister skarbu exposé finansowe. Budżet z r. 1871 nie wykazał żadnego niedoboru, owsem pozostał w kasie 40 mil. gotówki.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Krakow, Wiedeń, Warszawa, and London. Includes sub-sections for 'List zastawna' and 'Monety'.

Redaktor i wydawca dr. Ludwik Gumplowicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Gralichowski.

(Nadesłane.)

Zaległy kupon obligacji rumuńskich z dnia 1 stycznia 1871 r. spieniężyć można w kantorze bankowym pp. Blau et Epstein przy Rynku głównym 1.52.

(Nadesłane.)

Wszystkiemu chorzy sła i zdrowie bez lekarstw i kosztów! Revalsiers du Barry ususa następujące choroby:

Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucowe, choroby wątroby, gruźlica, błon śluzowych, choroby pęcherza, nerka, tuberkuly, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, kongestje, szum w uszach, nudności i wonity nawet podczas błogostawionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeczka.

Pożywniejsza niżeli mięso, Revalsiersca zastępuje tak u dorozłych jakoteż u dzieci 50 razy tyle, ile kosztują lekarstwa.

Wiedni 22 lutego. W senacie popiera Schurz rezolucję Sommera względem wytoczenia śledztwa o sprzedaży broni dla rządu francuskiego, która to sprzedaż w razie — jeżeliby śledztwo stwierdziło fakta, zawiera w sobie naruszenie konstytucji.

Wiedni 23 lutego. W komisji skarbowej przedstawił minister skarbu exposé finansowe. Budżet z r. 1871 nie wykazał żadnego niedoboru, owsem pozostał w kasie 40 mil. gotówki.

Wiedni 22 lutego. W senacie popiera Schurz rezolucję Sommera względem wytoczenia śledztwa o sprzedaży broni dla rządu francuskiego, która to sprzedaż w razie — jeżeliby śledztwo stwierdziło fakta, zawiera w sobie naruszenie konstytucji.

Wiedni 23 lutego. W komisji skarbowej przedstawił minister skarbu exposé finansowe. Budżet z r. 1871 nie wykazał żadnego niedoboru, owsem pozostał w kasie 40 mil. gotówki.



Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia w Krakowie w administracji „Kraju“ jako też we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

- Plotki i Prawdy zlr. ct. 1 —
Obrazy z podróży po Szwecji, bar. W. Engeströma 2 50
Ella, powieść Chłedowskiego 1 50
Skrupaty, powieść Chłedowskiego 1 tom 1 50
Album fotograficzne, 2 gł. tom 1 —
Irydjon, odczyt Ad. Bielekowskiego — 25
Józef Ignacy A. aszewski Przypomnienie 40to-lecie zasług piśmienniczych i pracy p. Karola Rstreichera 2 — 15
Sto djabłów, powieść z czasów sejmiku czteroletniego J. I. Kraszewskiego, 2 tomy 2 50
Tajny fundusz, powieść Zacharjasiewicza, 2 tomy 2 —
Rodzina Orskich, powieść Wołodęgo Skiby, 2 tomy 2 —
Walka stronnictw, komedia Stożka, 1 t. 50
Sobory, szkic historyczny przez W. B. K. 20
O sprawie ruskiej 25
Po ślubie, komedia Koziembrodzkiego (wyczerpana) —
Dwa szkieł powieściowe, (Pół prawdy — Wioska na księżycu) 50
Ultramantanie i Modoranci przez autora „Plotek i Prawd“ 25
Dwa Radziwiłłowie, komedia w V. aktach przez Adama Bielekowskiego, 1 50
Działo to przesyła także administracja „Kraju“ na żądanie za gotówką lub pobraniem pocztowym.

Ces. król. Sąd powiatowy w Kolbuszowej uchwalił pod dniem 6 grudnia 1871 do l. 1907 przeciw panu Michałowi Borowskiemu, sekretarzowi rady powiatowej i kasyerowi biura Banku Włociańskiego, wytoczenie szczegółowego śledztwa, stawiając go pod zarzutem zbrodni.

C. k. Sąd obwodowy tarnowski uchwałą z dnia 12-go stycznia b. r. l. 207 zniósł uchwałę Sądu Kolbuszowskiego na podstawie §197 ust. 5. post. kar., a to dla braku jakichkolwiek prawnych poszlaków.

Ponieważ ani na chwilę nie wątpiliśmy, że pan Michał Borowski jest niewinnym, pospieszamy niniejszym wyrazić mu publicznie nasz szacunek, a zarazem szczerze współczucie z powodu wypadku, jakiego stał się ofiarą.

- Kolbuszowa, dnia 15 lutego 1872.
Zdzisław hr. Tyszkiewicz, prezes rady pow. Ka. Paweł Sapecki, delegowany rady powiat. Kolbuszowskiej.
Karol Janko, czł. rady powiatowej. Teodor Błotnicki, czł. wydz. rady powiat.
Władysław Żarowski, członek wydz. powiat. Czesław Kozłowiecki, członek wydziału rady powiat.
Mieleckiego. Maxymilian Zdulski, deleg. wydz. powiat.
Władysław Geppert, członek rady powiat. Stanisław Politański, czlon. wydz. rady pow.
Mieleckiego. Sta. Franciszek Szajnok, wiceprezes rady pow.
Zygmunt hr. Romer, czł. wydz. rady pow. Władysław hr. Romer, delegowany tow. wzaj. ubezpieczeń.
Ropezycki. Dr. Władysław Niesiołowski, czł. wydz. pow.
Stanisław Bogusz. Ks. Kiebusiewicz, dziekan i członek rady powiat.
Władysław Straszewski. Dr. Chraszczyński.
A. Giebułtowski. Mendel Ekstein, właśc. dóbr i radca miejski. Feliks Chraszczyński.
Józef Ogonek, burmistrz kolbuszowski. Bartłomiej Kubicki.
Jakób Siegel, przełożony gminy izraelskiej Agenor Cassina, radca miejski i asesor. i radca miejski.

Jaśnie Wielmożnemu hr. Tyszkiewiczowi prezesowi rady powiatowej w Kolbuszowej.

Odezwa.

Na szanowne wezwanie J. W. Pana z dnia 7. lutego 1872 r. poświadczamy, iż pan Michał Borowski, jako kasyer Towarzystwa Zaliczkowego, nakładko naszego na powiat Kolbuszowski, przez cały przeciąg służby swojej w Zakładzie, nie tylko dał dowody zasług, ale i funduszami Zakładu jego czynności powierzonymi zarządzał z jak największą ścisłością i sumiennością, tak dalece, że Dyrekcja nawet podczas czynionych mu przez tamęcną Sad zarzutów, ani chwili jednej nie przerwała z nim stosunków pieniężnych, ale owszem znaczniejszymi wówczas właśnie przesyłkami pieniężnymi stwierdzała zaufanie swoje w przekonaniu, iż wszelkie przeciw panu Michałowi Borowskiemu podnoszone zarzuty, były zupełnie bezzasadne.

W końcu nadmieniamy Dyrekcja, iż według zapisów buchalterycznych, obrót naszój kasy w Kolbuszowie w ciągu roku 1871 wynosił ilość zlr. 101.357 kr. 47 w. a.

Lwów, d. 8 lutego 1872 r.

Ces. król. uprznje. Zakład Kredytowy Włociański. Zbyszewski. Dr. Fried.

Do Wielmożnego Michała Borowskiego agenta Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Kolbuszowej.

Z relacji Szanownego Delegata naszego J. W. Władysława hr. Romera powzięliśmy wiadomość o smutnym sceny, jakiej Szanowny Pan bezzasadnie stał się ofiarą.

W obec zaufania, z jakim Pan w całej pełni z poręczonych Mu czynności naszego Zakładu wywyższasz się — w obec opinii, jaką sobie u Zastępców Towarzystwa na prowincyi PP. Delegatów zjednać umiałeś, pogłoski nieuzasadnione nie zdołały ostatecznie poważyć, jakimi go zawsze darzyliśmy.

Wyrażając Panu przeto nasze szczerze współczucie nad doznana obelgą — upewniamy Go o naszym należnym poważaniu.

Kraków, d. 23 lutego 1872 r.

Dyrekcya Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia w Krakowie. Biesiadecki. Kieszkowski.

(Z dzienników Berlińskich).

Dalsze skutki królewskiego napoju.

(32.313). Gruenwald pod Insturburgiem, 4. 12. 71. — Trzy flaszki wypitego królewskiego napoju usunęły prawie zupełnie moje cierpienia i trwające półtora roku, jak kurcze, technice paraliżem, ból głowy i bezsenność, gdy najskuteczniejsi lekarze w Niemczech bez skutku mnie leczyli. (Zamówienie).

Wernicke, referendarz rządowy.

(32.326). Obernkirchen pod Bückeburgiem, 6. 12. 71. — Z przyjemnością mogę donieść Wielmożnemu Panu, że po użyciu jednej flaszki Pańskiego napoju królewskiego spuchnięte nogi pani J. S. są zupełnie wyleczone. (Zamówienie). Pani księżni von Buttlar.

(32.446). Hassel pod Stendal, 5. 12. 71. — Po użyciu dziesięciu flaszek królew. napoju, pożyliśmy się suchot ja i młynarz T. Müller.

(33.031). Brone 16. 12. 71. — Ponieważ matka moja wypiła 2 flaszki Pańskiego napoju królewskiego i prawie zupełnie wyleczyła się z choroby kurczu żołądkowego, bezsenności, niestrawności i obciążenia, jakie nie powinno jeszcze być u koisty 45-letniej, albomian-

nie mogła się podjąć najmniejszej roboty, żeby się całkiem nie zmęczyła — przeto nie moge omieszkać, bym nie wynurzył panu podziękowania i zupełnego uznania dla Pańskiego ziołowego napoju. W. Schulze.

(33.094). Anklam 19. 12. 71. — Poczynam się do obowiązku, by udzielić Wmu Panu bardzo miłej wiadomości, że od Pańskiego uzdrawiającego napoju królewskiego, którego dałem jedną damie chorują na ospę, trzeciego dnia krosty się wysypały i zaczęły przysychać. Chora zażywszy królewskiego napoju, nie czuła się już wcale słabą, miała wybony apetyt, a w noc bardzo spokojnie snującą 10 godzin. Bardzo wielu chorych, którzy według oświadczenia lekarzy, byli nieuleczalni, wyzdrowiało do zadziwienia przedko po użyciu wysmienitego napoju królewskiego. Heitmann, kapitalista.

(33.204a). Kutschen pod Schmiegel, 27. 12. 71. — Tutejszy stolarz już w latach, można rzec, że tak jakby całkiem ociemniał, odzyskał znowu zupełnie wzrok po kilku flaszkach królewskiego napoju. E. Welke.

Wynalzcza i jedyny wyrabianca królewskiego napoju

rzeczywisty radca zdrowia (hygienista) KAROL JACOBI, w Berlinie Friedrichstrasse, Nr. 208.

Flaszka królewskiego napoju wyciągu do trzy razy tak wielkiej ilości wody, kosztuje w Berlinie pół talara. — w Austrii 1 zlr. 50 ct. w. a. — w KRAKOWIE u p. aptekarza Wiktora Redyko przy Małym Rynku.

Szkoła Rolnicza imienia Haliny

w Żabikowie pod Poznaniem.

Wykłady półrocznego latowego 1872 r. rozpoczyna się dnia 8 kwietnia. — Bliższych szczegółów zacerpnąć można z broszury „Wiadomości o Szkole Rolniczej imienia Haliny“, którą nabyć można za pośrednictwem każdej księgarni.

Zgłoszenia przyjmuje do 16 marca niżej podpisany

Dr. Juliusz Au, dyrektor Szkoły Rolniczej imienia Haliny w Żabikowie pod Poznaniem.

!Już nie potrzeba frotera!

Angielska połykająca pasta kauczukowa do najtrwalszego i najtańszego zapuszczania wszelkich podłóg.

Ten najkorzystniejszy wynalazek odróżnia się od wielu do zapuszczania używanych lakierów, itd., szczególnie przez to, że skutkiem nadler szczęśliwie udanego składu chemicznego, w połączeniu z kauczukiem — pasta ma brną właściwość ciągliwości, co zapewnia jej trwałość, przeto podlega nia zapuszczona uraga wszelkim zniszczeniom, a przy jakiejkolwiek staranności, kilka lat pozostaje pełna. Główny skład dla Galicyi w Krakowie u. p. Jakóba Goldwassera przy ulicy Grodzkiej (Nr. 70. — 1 pudełko wystarczające na 1 pokój, kosztuje 1 fl. 30 cent.

ASTMA.

Duszność, cłrypka, katary i wszystkie cierpienia organów oddechowych, następują w jednej chwili po użyciu Rurek antiasmatycznych Levasseur aptekarza w Paryżu.

NEWRALGIA.

Wyzdrowienie narychmiastowe po użyciu Piłulek antineuralgicznych Dra Cronier. — Każde pudełko opatrzone być winno podpisem Dra Cronier.

SKŁAD GŁÓWNY w aptece Levasseur w Paryżu, 19 rue de la Monnaie. W Krakowie dostać można w aptece p. W. Redyka. 2639(5-52)

Z dniem 1 lutego b. r. otworzyliśmy w Poznaniu:

BIURO ZLECEŃ i POŚREDNICZENIA,

k którego jest zadaniem nie tylko załatwiać wszelkie różnego rodzaju polecenia, mianowicie zaś gospodarstwa wiejskiego dotyczące, wnie także trudnienie się umieszczaniem urzędników gospodarczych i wszystkich innych przy gospodarstwie wiejskim zatrudnionych, oraz naukowców i nauczycieli domowych, odpowiednio naukowo w tym celu przysposobionych.

Długoletnie nasze w tych stosunkach doświadczenia, dają nam nadzieję, iż podobny zadaniu naszemu i godnie odpowiemy położonemu w nas zaufaniu. Wszelkie zgłoszenia przyjmują się franco w Poznaniu, Św. Marcina Nr. 3 pod adresem:

E. Kierski i Spółka.

Trzy czysto holenderskie

BYCZKI

7, 3 i 2-miesięczne po cenie 75, 60 i 50 zlr. wa., tudzież 7-miesięczny

Suffolk'ski Kiernoz

za 40 zlr. wa. — są do sprzedania w dobrach Mszana dolna via Bochnia. 2796(2-2)

Tanie Cukierki Deserowe i karmelki.

Za 1 zlr. dostać można 1 funt najlepszych cukierków w kilkunastu gatunkach z rozmaitymi smakami; za 80 cent. funt nadzwyczajnych karmelków; i wiele innych wyrobów cukierniczych przy ulicy Floryańskiej Nr. 334 w domu W. Samelzona. 2820(1-3) Lipiński.

Epileptyczne Kurcze (padaczkę)

leczy listownie stokrotnie doświadczonym lekiem

A. WITT

2151(50-2) Lindenstrasse, 18, Berlin.

Popper'a fabryczny skład złota talmi. Wiedeń, Opernring, 7.

!ZŁOTE OZDOBY ZBYTECZNE!

Zadziwiający wyrabianie OZDÓB z ZŁOTA TALI.

Prawdziwe tylko Opernring 7.

Prawdziwe tylko Opernring 7.

Złudne podobieństwo do szczerzego złota, ich dobroć i trwałość sprawiają to, że ozdoby szczerzozłote są zbyteczne, a liczne zamówienia osób z najwyższych kółek towarzyskich, dowodzą, że ozdoby z złota talmi znajdują wszędzie przepięknie. Zwracamy więc uwagę P. T. Publiczności, na nasz główny skład ozdób z jedynie prawdziwego złota talmi i ostrzegamy przed szumnie ogłaszanymi naśladownictwami.

Cennik ozdób z złota talmi. dla męzożyzn i kobiet.

- Łańcuszki do zegarków, krótkie, najmłodniejsze zlr. 80, zlr. 1.50, 2, z kluczykiem i świecidełkami zlr. 2.50, 3, 3.50 do 5.
Łańcuszki długie, emaliowane, roboty weneckiej zlr. 1.30, 1.80, 2.25, 2.75, 4.50.
Łańcuszki mocne na szyję emaliowane zlr. 2.50, z kamieniami zlr. 3.50 — 5.
Łańcuszek „Sedański“, długi, roboty najdelikat. i najpięk. zlr. 4.50, 5.
Guzik do mankietów gładki lub emal. ct. 40, 60, 80, zlr. 1, 1.50 — 2.50.
Łańcuszki kołowe ct. 50, zlr. 1, 1.50 do 2.50 najlepsze.
Guzik do kamizelki gładki lub emal. ct. 10, 15, 20, 50 — 1 zlr. szt.
Pierścienie, gładkie, emaliowane albo z kamieniami ct. 40, 50, 60, 80, zlr. 1, 1.50 do 2.
Pierścienie złote, 6 karat. najlepsze, z dowolnymi krotkami, prawdziw. perłami, turkusem, lub kamieniami, zlr. 3 do 5.
Broszka najmłodniejsza, ct. 40, 80, zlr. 1.50 do 2.50
Kółczyki najmłodniejsze po tych samych cenach.
Broszka i kółczyki, cały garnitur jednakiowy ct. 60, zlr. 1, 1.50, 2, 2.50 do 5.
Bransoletki, najładniej podobne do najlepszych wyrobów złotniczych zlr. 1.25, 2, 2.50, 3, 3.50 do 5.
Medalionki gładkie emaliow. albo z kamieniami, ct. 80, zlr. 1, 1.50, 2, 2.50, 3, 3.50 do 5.
Najnowsze pierścienie do łańcuszków od zegarków z złota talmi ct. 50.
Kłuczyki do zegarków, najlepsze ct. 30, 50, 1 zlr.
Buncik dewizek, ct. 40, 50 do 70, najpiękniejszych zlr. 1 do 1.50.
Szpilki do krawatek, gładkie, emaliow. lub z kamieniami ct. 50, 70, zlr. 1 do 1.50.

Najlepsze zegarki kieszonkowe własnego wyrobu

uregulowany na okwiera nie do uwierzenia cenach fabrycznych. Zegarek damski srebrny w ogniu polcaany, urosłony na sukienkę z kluczykiem i świecidełkami, najpiękniej rzeźbioną. Zegarek remontoir najlepszy; bez kluczyka naciągany, z poręczaniem zlr. 12 do 15. Zegarek remontoir z mechanizmem do nakręcania zlr. 15 do 18.

Każdy gatunek zegarków srebrnych, złotych i z złota talmi po cenach fabrycznych z poręczaniem. — Zegarmistrze i kupujący, dostają odsetki. — Wyrób nasz jest najlepszy i nie można go mieszać z powszedniemi.

Najpiękniejsza ozdoba brylantowa i dyamentowa

promienista i wygładzona tak, że złużni najdoswiadczonego znawcę kamieni. (Oprawa w złoto talmi, chińskie srebro, albo prawdziwe srebro.) Guzik do kamizelki, 1 sztuka ct. 40, 60, 80, zlr. 1 do 1.50. Srebruska brylantowa, ładniutkie i dobre, ct. 80, zlr. 1 do 1.50. Krzyżyki brylantowe trojakić wielkości, ct. 80, zlr. 1, 1.50. — z łańcuszkami z złota talmi 50 ct. i wyżej. Bransoletki z naśladowanemi brylantami lub innymi kamieniami, w wspaniałej oprawie, zlr. 3, 3.50, 4.50, 6 i wyżej. Medaliony, zlr. 2.50, 3, 3.50 do 5. — srebrne, 13 próby, przez c. k. urząd moiniezy cechowane, zlr. 2, 2.50, 3.50 do 5. Szpilki do spinięcia z uszladowanemi najładniej brylantami lub innymi drogiemi kamieniami, zlr. 1.50, 2.50, 3.50 do 5.50.

Zamówienia z prowincyi uskutecznią się w 24 godzinach za wypłata należności w urzędzie pocztowym lub za przekazami. — Jeżeli się co niepodoba, to można zamienić. — Wszelkie przedmioty ogłoszone w dziennikach, sprzedajemy po tych samych cenach, albo jeszcze tańiej, a zamawiający ma tę pewność, że otrzyma tylko to, co zamówił i nie będzie wyzyskany. — Tysiące przedmiotów, których nie możemy wliczyć wszystkich, mamy na składzie i sprzedajemy po najumiarkowańszych cenach fabrycznych.

Popper's Talmigold- und Bijouterie-waaren-Fabriks-Niederlage, Wien, Opernring Nr. 7, Eckgewölbe, Wien.

2389(9-20)

Popper'a fabryczny skład złota talmi. Wiedeń, Opernring, 7.

MASZYNO DO SZYCIA

Główny Skład Komisowy na Galicyę i Królestwo Polskie oryginalnych Amerykańskich Maszyn do Szycia: Howe'go, Singer'a, Wheeler & Wilson, Grover, Becker,

w handlu pod firmą: A. GUMPLOWICZ w KRAKOWIE ulica Grodzka L. 63.

Ceny stałe równe cenom wszystkich innych Składów Komisowych w Austrii i Niemczech: — Gwarancya na lat pięć. Nauka szycia bezpłatna. — Maszynki ręczne w wielkim wyborze.

W drukarni „Kraju“ pod zarządem St. Gralichowskiego.